
 

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 19 

del 2 APRILE 2021 

O R I G I N A L E  

                                         

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 

ABITAZIONI: CONVIVENZE ANAGRAFICHE E POPOLAZIONI SPECIALI. 

ATTIVITA’ PROPEDEUTICHE ALL’EDIZIONE 2021 – COSTITUZIONE 

UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC)  

 

L’anno duemilaventuno addì due del mese di aprile alle ore 10,15 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale dott. Giulio GIRALDI con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che l’art. 3 del Decreto Legislativo N. 179 del 18.10.2012, convertito con 

modifiche in Legge N. 221 del 17.12.2012, ha introdotto il Censimento Permanente con cadenza 

annuale ed ha previsto lo svolgimento delle attività mediante indagini statistiche annuali; 

 

VISTO l’art.15 del Decreto Legislativo 06.09.1989, N. 322 recante “Norme sul sistema 

statistico nazionale e sulla organizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica ai sensi dell’art. 24 

della Legge 23.08.1988, n. 400” e successive modificazioni, che affida all’Istat l’esecuzione dei 

Censimenti e delle altre rilevazioni statistiche previste dal programma statistico nazionale; 

 

PREMESSO che l’art.1, commi da 227 a 237, della Legge 27 dicembre 2017, N. 205 ha 
�indetto e finanziato, a decorrere dall’anno 2018, il Censimento Permanente della Popola zione e 

delle Abitazioni;  

 

CONSIDERATO che il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni è 

organizzato secondo le disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento (PGC) 2018/2021 

– aggiornamento Anno 2020; 

 

PRESO ATTO che il Censimento Permanente ha i seguenti obiettivi generali: 

1) Assolvere agli obblighi di rilevazione stabiliti dal Regolamento (CE) n. 763/2008 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 09/07/2008, relativo ai Censimenti della Popolazione e 

delle Abitazioni e dai relativi Regolamenti di attuazione; 

2) Produrre un quadro informativo statistico sulle principali caratteristiche strutturali della 

popolazione a livello nazionale, regionale e locale; 

3) Determinare la popolazione legale nel territorio di ciascun Comune come previsto 

dall’art. 1, comma 236, della Legge 27/12/2017, N. 205; 

4) Fornire dati e informazioni utili all'aggiornamento e alla revisione delle anagrafi comunali 

della popolazione residente (art. 46 del D.P.R. 30/05/1989, n. 223) e dell’Anagrafe Nazionale della 

Popolazione Residente (ANPR); 

5. produrre informazioni sulla consistenza numerica delle abitazioni e sulle caratteristiche di 

quelle occupate; 

 

RILEVATO che il Consiglio dell’Istat, nella seduta del 23 luglio 2020, ha assunto la 

decisione di non procedere alla realizzazione delle indagini campionarie nel 2020 a causa 

dell’evolversi dell'emergenza sanitaria epidemiologica da virus Covid-19, e che i Comuni che 

avrebbero dovuto partecipare all’edizione 2020 sarebbero stati coinvolti nelle operazioni sul campo 

previste per l’Anno 2021; 

 

DATO ATTO che le fasi delle rilevazioni censuarie sono organizzate a livello locale 

attraverso la costituzione degli Uffici Comunali di Censimento (U.C.C.); 

 

VISTA, in particolare la Circolare dell'Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) N. 1 del 27 

Ottobre 2020 - Prot. N. 2084551/20, avente ad oggetto: “Circolare N. 1 - Censimento Permanente 

della Popolazione e delle Abitazioni 2020: attività propedeutiche all’edizione 2021 e successive”, 

nella quale ,«al fine di garantire il miglioramento della qualità del Censimento Permanente della 

Popolazione per l’Anno 2021 e per le successive edizioni, l’ISTAT ha deciso di richiedere come 

prima attività a tutti i Comuni che hanno già costituito gli Uffici Comunali di Censimento e ai 

Comuni che dovranno costituirli per le indagini dell'Anno 2021, lo svolgimento di alcune 

operazioni propedeutiche all’edizione 2021 e successive e di indagini sperimentali»; 

 



VISTA, in particolare la Circolare dell'Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) N. 2 del 9 

Febbraio 2021 - Prot. N. 0611336/21, acquisita al protocollo comunale con il N. 363 in data 

13/02/2021, avente ad oggetto: “Circolare N. 2 - Censimento Permanente della Popolazione e delle 

Abitazioni: Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali che prevede una attività di verifica di 

dati da effettuare entro il 16.04.2021; 

 

DATO ATTO che la costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento e il caricamento del 

relativo atto di nomina del nuovo Responsabile dovrà essere trasmesso all'Istat, attraverso 

l'applicativo messo a disposizione per tale adempimento; 

 

DATO ATTO che Comuni che hanno un Ufficio di Statistica costituiscono il proprio Ufficio 

Comunale di Censimento (UCC) presso l'Ufficio di Statistica cui fanno capo agli operatori di back 

office, i rilevatori e i loro eventuali coordinatori. I Comuni che non hanno l'Ufficio di Statistica 

costituiscono, di norma, il proprio UCC presso i propri Servizi demografici e possono costituire gli 

Uffici Comunali di Censimento, questi ultimi in forma associata, anche presso le Province o Città 

metropolitane; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità e l'urgenza di costituire l’Ufficio Comunale di 

Censimento (U.C.C.), allo scopo di assicurare tempestivamente l’organizzazione di tutte le 

operazioni di Censimento e le operazioni propedeutiche all’edizione 2021 e successive; 

 

VISTI:  

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

• il vigente Statuto del Comune;  

• gli artt. 4 e 13 e segg. del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;   

 

ACQUISITO il parere tecnico, favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 

267/2000 e s.m.i. dal Segretario comunale - Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

1.DI COSTITUIRE, per i motivi indicati in premessa, l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), 

per lo svolgimento delle attività propedeutiche e successive del Censimento permanente della 

Popolazione e delle Abitazioni: Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali - Anno 2021, presso 

l’Ufficio Servizi demografici, come segue:  

 

N.  COGNOME E NOME  PROFILO PROFESSIONALE – CATEG.  – 

AREA DI APPARTENENZA ORDINARIA  

COMPITI 

ASSEGNATI 

1 Giraldi Giulio Segretario comunale - Responsabile Area 

Amministrativa ivi compresi i servizi 

demografici 

Responsabile 

UCC 

2 Spinetti Paola Simona Istruttore -Categoria C 

Area amministrativa 

Personale di 

staff 

 

2. DI NOMINARE Responsabile dell’UCC, il Segretario comunale, Giulio Giraldi, Responsabile 

dell’Area amministrativa in cui sono compresi i servizi demografici, in possesso di adeguata 

preparazione tecnica e professionale, alla quale competerà l’adozione degli atti necessari al corretto 

espletamento delle operazioni censuarie e l’individuazione dei rilevatori comunali; 

 

3. DI INDIVIDUARE, con successivo provvedimento, gli eventuali ulteriori componenti 

dell'U.C.C. qualora si rendesse necessario a garantire il corretto svolgimento di tutti gli 

adempimenti legati alle varie fasi censuarie; 

 



4. DI DARE MANDATO affinché si provveda alla compilazione del questionario in merito alla 

costituzione dell’UCC sul link: https//survey.istat.it/costituzioneUCC/e88xyi; 

 

5. DI DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE  

F.TO ALESSANDRO BUSSETI 

 

 Il Segretario Comunale 

F.TO GIULIO GIRALDI 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno     13 APRILE 2021      all’Albo Pretorio on-line 

nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  13 APRILE 2021 Il Segretario Comunale 

F.TO GIULIO GIRALDI 

 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi                                         

giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: Il Sindaco 

F.TO ALESSANDRO BUSSETI 

 

Il Segretario Comunale 

F.TO GIULIO GIRALDI 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, 13/04/2021  Il Segretario Comunale 

                 F.TO GIULIO GIRALDI 

 

 

   
 

 


